[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  04.04.2016                                                                                                                  № 83

р. п.  Духовницкое

	О порядке сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 22 декабря 2015 г. № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» администрация Духовницкого муниципального района постановляет:

1.Утвердить Положение о порядке сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов согласно приложению.

2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района.
3.Контроль над исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации по экономическому развитию, торговле, сельскому хозяйству и инвестициям О.В. Сорокину.

Глава администрации                                                                          В.И. Курякин

Приложение к постановлению администрации Духовницкого муниципального района

от ____________ № _______

Положение о порядке сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

1.Настоящим Положением определяется порядок сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
2.Положение распространяет свое действие на лиц, замещающих должности муниципальной службы, представителем нанимателя которых является глава администрации Духовницкого муниципального района (далее - муниципальные служащие).

3.В соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции муниципальный служащий обязан сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
При нахождении муниципального служащего в служебной командировке или не при исполнении должностных (служебных) обязанностей, или вне пределов места работы о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, он обязан уведомить главу администрации в срок не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем возвращения из командировки, на место работы или с момента начала исполнения должностных (служебных) обязанностей.

Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление).
4.Муниципальный служащий представляет специалисту, отвечающему за кадровую работу администрации района, уведомление, составленное по форме согласно приложению № 1 к настоящему положению.
Уведомление регистрируется в день поступления в журнале регистрации уведомлений лиц, замещающих должности муниципальной службы о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - Журнал регистрации уведомлений), который оформляется по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению.
Журнал регистрации уведомлений хранится у специалиста, отвечающего за кадровую работу администрации района, в течение 5 лет со дня регистрации в нем последнего уведомления.

На уведомлении ставится отметка «Уведомление зарегистрировано» с указанием даты и номера регистрации, фамилии, инициалов, должности и подписи лица, зарегистрировавшего уведомление.

Копия уведомления с отметкой о его регистрации передается не позднее одного рабочего дня со дня подачи уведомления лицу, направившему уведомление.

5. Зарегистрированное уведомление в течение одного рабочего дня
со дня его регистрации направляется специалистом, отвечающим за кадровую работу администрации района, главе администрации для принятия решения о рассмотрении уведомления на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов администрации района (далее – комиссия).

6. Специалист, отвечающий за кадровую работу администрации района, осуществляет предварительное рассмотрение уведомления, по результатам которого подготавливает мотивированное заключение.

В ходе предварительного рассмотрения уведомлений специалист, отвечающий за кадровую работу администрации района, имеют право проводить собеседование с муниципальным служащим, направившим уведомление, получать от него письменные пояснения по изложенным в нем обстоятельствам, а глава администрации или первый заместитель главы администрации может направлять в установленном порядке запросы в заинтересованные организации и учреждения.

Уведомление, заключение и другие материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения уведомления, представляются председателю комиссии в течение 7 рабочих дней со дня поступления уведомлений.

В случае направления запросов, указанных в настоящем пункте, уведомления, заключения и другие материалы представляются председателю комиссии в течение 45 календарных дней со дня поступления уведомлений специалисту, отвечающему за кадровую работу администрации район. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 календарных дней.

7. Глава администрации, рассмотрев уведомления, заключения и другие материалы, направляет их в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Духовницкого муниципального района и урегулированию конфликтов интересов.

8. Главой администрации по результатам рассмотрения  представленных документов принимается одно из следующих решений (в случае, если комиссией не принято иное решение):

а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, представившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, представившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;

в) признать, что лицом, представившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.

9. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом «б» пункта 8 настоящего Положения, в соответствии с законодательством Российской Федерации глава администрации принимает меры или обеспечивает принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо рекомендует лицу, представившему уведомление, принять такие меры.

10. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом «в» пункта 8 настоящего Положения, главой администрации в установленном порядке рассматривается вопрос о применении в отношении лица, представившего уведомление, мер ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

11. Комиссия рассматривает уведомления и принимает по ним решения в порядке, установленном Положением о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

Приложение № 1 к Положению о порядке сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Главе администрации

_______________________________

(Ф.И.О.)

от ____________________________

(наименование должности)

_______________________________

(Ф.И.О.)

Уведомление о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных  обязанностей,  которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства,  являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: ______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность:
______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: ____________________________________________________________________________________________________________________________________________

Намереваюсь/не намереваюсь лично присутствовать при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

	(дата)

	(подпись лица, направляющего уведомление)

	(расшифровка подписи)

Уведомление зарегистрировано в журнале регистрации уведомлений лиц, замещающих должности муниципальной службы, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов:

Регистрационный номер _______________________________________

Дата регистрации «____»_____________ 20__ года

____________________________________________________________________________________________.
(Ф.И.О., должность, подпись лица, принявшего уведомление)

Приложение № 2 к Положению о порядке сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
Журнал
регистрации уведомлений лиц, замещающих должности муниципальной службы,
о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести к конфликту интересов
	№ п/п
	Регистрационный номер
	Дата регистрации уведомления
	Ф.И.О. лица, подавшего уведомление
	Должность лица, подавшего уведомление
	Ф.И.О. лица, регистрирующего уведомление
	Подпись лица, регистрирующего уведомление
	Подпись лица, подавшего уведомление
	Отметка о получении копии уведомление (копию получил, подпись)